
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33420 Quinta-feira, 20 DE JULHO DE 2017

R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei 
Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 204901
PORTARIA DE DEF. DATIVO Nº 184/2017-GAB/PAD. 

BELÉM, 19 DE JULHO DE 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 006/2017, datado 
em 18/07/2017, lavrado pela Comissão do Processo Disciplinar, 
instaurado pela PORTARIA Nº 265/2015-GAB/PAD, de 
24/09/2015, publicada no DOE nº 33.981 de 29/09/2015;
CONSIDERANDO o que estabelece o § 2º do art. 220 da Lei 
Estadual nº 5.810/94/RJU;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora KARINA DA ROCHA GÓES ARAÚJO, 
Mat. nº 57202717-1, para funcionar na qualidade de DEFENSOR 
DATIVO do servidor A.C.C, matrícula nº 57210311-1, já 
devidamente qualifi cado nos autos do citado Processo, com o 
objetivo de acompanhar os procedimentos da Comissão, tudo 
em conformidade com o que dispõe o artigo supracitado;
II – Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 204919

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 211
EXERCÍCIO: 2017

Objeto do Contrato: Aquisição de gêneros alimentícios, perecíveis 
e não perecíveis, com entrega parcelada “porta a porta”, a fi m 
de suprir as necessidades da alimentação escolar de alunos da 
Educação Básica da Rede Estadual de Ensino atendidos pelo 
PNAE, compreendendo as Escolas Estaduais de Belém e Escolas 
Estaduais dos Municípios de Ananindeua, Marituba, Benevides, 
Santa Bárbara, Altamira, Aveiro, Baião, Barcarena, Belterra, 
Breves, Curionópolis, Itaituba, Marabá, Monte Alegre, Oeiras 
do Pará, Paragominas, Parauapebas, Pau D’Arco, Placas, Santa 
Maria das Barreiras, Santarém Novo, Santo Antônio do Tauá, São 
Geraldo do Araguaia, Vitória do Xingu e Xinguara.
Valor Global: R$ 4.115.128,40
Pregão Eletrônico SRP. nº : 08/2016_NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Dotação Orçamentária:
Fontes: 0106001671, 0306001671, 0106002324, 0306002324, 
0106006782, 0106002326, 0306002326, 0106002613, 
0306002613, 0106003296, 0306003296, 0106001995, 
0306001995. Produto: 2227. Func. Programática: 
16101.12.306.1416. Projeto Atividade: 8477. Natureza de 
Despesa: 3390.30
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rodovia Augusto Montenegro 
– KM 10, s/n – CEP: 66.820-000, Tenoné, Belém/Pa.
Contratada: Imperial Comércio Transporte e Serviços Ltda-EPP 
, CNPJ n°: 19.715.041/0001-92, com sede na Rod. Augusto 
Montenegro, no 238, Pass. Dois de junho- loja 1, Cep.: 66.645-
001 , Castanheira, Belém/Pa. Fone: (91) 33517228 - 982020018
Foro: Belém/PA.
Data da Assinatura: 19/07/2017
Vigência: 19/07/2017 a 18/07/2018.
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 204740

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 15
Objeto do Contrato: Prestação de Serviços diários de limpeza 
com fornecimento de produtos de limpeza, com fornecimento da 
mão de obra especializada para realização das atividades.
Objeto do Termo Aditivo: Alterar o valor mensal do contrato 
original, considerando o reequilíbrio econômico-fi nanceiro, 
justifi cado pelo reajuste salarial, interposto pela convenção 
coletiva de trabalho 2017/2018-SEAC/PA, bem como o Anexo III 
do termo de referência.

CONTRATO: 126
EXERCÍCIO: 2011

PREGÃO Nº 010/2011-NLIC/SEDUC
Valor Mensal Estimado: R$ 110.441,30
Pregão nº 010/2011-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102. Produto: 2227 – Funcional Programática: 
16101.12.122.1297. – Projeto Atividade: 8339 – Natureza de 
Despesa: 339037
Partes:
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102 – Produto: 2963 – Função Programática: 
16101.12.122.1297. – Projeto Atividade: 8339 – Natureza de 
Despesa: 339037
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: J.R LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA/CNPJ nº 
11.240.495/0001-42, com sede na Trav. Tavares Bastos nº 820, 
1º andar, sala A, Bairro Marambaia, Belém/Pa, CEP:66.615-005
Data de Assinatura: 13/07/2017
Vigência: 13/07/2017 a 13/10/2017
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 204793
TERMO ADITIVO: 8

Objeto do Contrato: Reforma geral e ampliação da EEEFM Frei 
Ambrósio em Santarém/Pa.
Objeto do Aditivo: Alterar da Cláusula Oitava (da vigência) do 
contrato original.
Contrato: 03
Exercício: 2014
Concorrência Pública: 20/2013_NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, Cep.: 66,820-000, Tenoné – Belém/Pa. Telefone: 
9132015113
Contratada: Nacional Construções & Serviços Técnicos Eireli 
Epp., CNPJ. Nº 02.934.270/0001-03, com sede na Travessa 
Angustura, nº 822, Cep.: 66.120-230, Sacramenta, Belém/Pa.
Data de assinatura: 12/07/2017
Vigência: 13/07/2017 a 09/11/2017
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo: 202332

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

FISCALIZAR
PORTARIA Nº 008946/2017 DE 148/07/2017

DESIGNAR, A CONTAR DE 05/06/2017, A SERVIDORA TWIGGY 
DO SOCORRO PORTILHO
DOS SANTOS, MATRICULA Nº 5901895/1, ESPEC.EM EDUCACAO, 
PARA
ACOMPANHAR E FISCALIZAR O CONTRATO DE AQUISIÇÃO Nº 
168/2017, CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO - SEDUC E A EMPRESA IVRS COMÉRCIO EIRELI EPP, 
CUJO OBJETO É FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, 
CONFORME ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2016 SEAD/
DGL/SRP, TENDO COMO SUPLENTE DE FISCAL A SERVIDORA 
LUCÉLIA LEITE FERREIRA, MATRÍCULA Nº 57194789/2.

DESIGNAR
PORTARIA Nº.:8972/2017 DE 18/07/2017

Designar RAFAEL PAIVA DE CARVALHO, Matrícula nº 55587943/2, 
Espec. em Educação, para responder pela função de Gestor de 
Unidade SEDUC na Escola, durante o impedimento do titular, no 
período de 16/07/2017 a 14/08/2017.

PORTARIA Nº.:8945/2017 DE 18/07/2017
Designar MAIRA REGINA FARIAS MACIEL, Matrícula nº 
57224997/2, Espec. em Educação, para responder pela função 
de Diretor (GED-5) da Unidade SEDUC na Escola/USE 08/Belém, 
durante o impedimento do titular, no período de 03/07/2017 a 
16/08/2017.

PORTARIA Nº.:8943/2017 DE 18/07/2017
Designar MARIA IRAILDE TRINDADE DA CRUZ, Matrícula nº 
5490090/2, Professor, para responder pela função de Diretor I 
(GED-3) da EEEF. Prof. João Renato Franco/Belém, Durante o 
impedimento do titular, no período de 22/08/2017 a 05/10/2017.

PORTARIA Nº.:8944/2017 DE 18/07/2017
Designar ETIENNE SUSI TEIXEIRA DE ANDRADE SILVA, Matrícula 
nº 57219368/2, Espec. em Educação, para responder pela 
função de Diretor II (GED-3.1) da EEEFM. Frei Daniel/Belém, 
Durante o impedimento do titular, no período de 01/06/2017 a 
30/06/2017.

PORTARIA Nº.:8940/2017 DE 18/07/2017
Designar ANA CRISTINA MORAES DORIA, Matrícula nº 
572084951,Espec. em Educação, para responder pela função de 
Diretor II (GED-3.1) da EEEFM. Maestro Waldemar Henrique da 
C. Pereira/Icoaraci/Belém, Durante o impedimento do titular, no 
período de 01/08/2017 a 14/09/2017.

PORTARIA Nº.:8968/2017 DE 18/07/2017
Designar RENATA KELLY ROCHA MACEDO, Matrícula nº 
57225727/1, Assist.Administrativo, para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Chefe de Grupo I (FG-4) da CODOE, 
desta Secretária, a partir de 01/07/2017.

PORTARIA Nº.:8964/2017 DE 18/07/2017
Considerando não haver ônus adicional para o Estado.
Designar VERA LUCIA RAMOS COUTO, Matrícula nº 3193950/2, 
Professor, para responder pela Secretaria Adjunta de Gestão 
de Pessoas, durante o impedimento do titular, no período de 
01/08/2017 a 14/08/2017.

PORTARIA Nº.:8952/2017 DE 18/07/2017
Designar ANTONIO EDSON PORFIRIO DE LIMA, Matrícula nº 
5902631/1, Espec. em Educação, para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEM.Jonathas 
Pontes Athias-Anexo I/Peixe Boi, a partir de 18/07/2017.

PORTARIA Nº.:8949/2017 DE 18/07/2017
Designar ROSELI ANDRE FARIAS, Matrícula nº 5549221/3, 
Professor, para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM. Prof. Mª Luiza da Costa Rego/
Icoaraci/Belém, a partir de 01/08/2017.

PORTARIA Nº.:8950/2017 DE 18/07/2017
Designar ELAYNE CRISTINA SOUZA CUNHA DA COSTA, Matrícula 
nº 57214273/1, Aux. Operacional, para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Secretaria (GED-1) do CEEFM.Prof. 
Isabel Amazonas/Ananindeua, a partir de 02/08/2017.

PORTARIA Nº.:8951/2017 DE 18/07/2017
Designar JOSIELTON LIMA GUIMARÃES, Matrícula nº 
57233991/1, Espec. em Educação, para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM.Adriano 
Gonçalves/Sede/Cachoeira do Piriá, a partir de 18/07/2017.

PORTARIA Nº.:8939/2017 DE 17/07/2017
Designar SIBERIA LOBÃO LIMA DO NASCIMENTO, Matrícula 
nº 5902120/1, Espec. em Educação, para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEF.Laurindo 
Candido Azeitona/Ananindeua, a partir de 02/05/2017.

PORTARIA Nº.:8937/2017 DE 17/07/2017
Designar SURAMA COELHO CUNHA, Matrícula nº 57208599/1, 
Espec. em Educação, para exercer, até ulterior deliberação, a 
função de Diretor I (GED-3) da EEEM.Dr.Geraldo Mendes de 
Castro veloso/Marabá, a partir de 17/07/2017.

PORTARIA Nº.:8942/2017 DE 18/07/2017
Designar GRAÇA JOENILDE PICANÇO DA COSTA, Matrícula nº 
5273765/2, Espec. em Educação, para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEF.Paracury 
II/Icoaraci/Belém, a partir de 18/07/2017.

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.:8941/2017 DE 18/07/2017

Dispensar REJANE SILVIA DO COUTO RODRIGUES ALVES, 
Matrícula nº 5370841/2, Espec. em Educação, da função de 
Vice-Diretor (GED-2) da EEEF.Paracury II/Icoaraci/Belém, a 
partir de 18/07/2017.

PORTARIA Nº.:8967/2017 DE 18/07/2017
Dispensar LUIZ CARLOS HAYNES LEITE, Matrícula nº 198129/1, 
Assist.Administrativo, da função de Chefe de Grupo I (FG-4) 
CODOE, desta Secretária, a partir de 01/07/2017.

PORTARIA Nº.:8938/2017 DE 17/07/2017
Dispensar LOURDENIR ROCHA DA COSTA, Matrícula nº 
256463/1, Professor , da função de Secretaria (GED-1) da EEEF.
Marcos Bentes de Carvalho/Faro, a partir de 01/08/2017

PORTARIA Nº.:8936/2017 DE 17/07/2017
Dispensar, a pedido, LUCIA DE FATIMA PAIXÃO BATISTA, 
Matrícula nº 444669/2, Professor , da função de Diretor I (GED-
3) da EEEM.Dr.Geraldo Mendes de Castro veloso/Marabá, a partir 
de 10/04/2017.

DISPENSAR
PORTARIA Nº.: 7863/2017 DE 17/07/2017

Formalizar a dispensa, do servidor ANTONIO GOUVEIA DE 
OLIVEIRA, Matrícula nº 5548187/014, lotado na EE. de 1º Grau 
Prof. Luciolo Oliveira Rabelo/Goianésia do Pará, do emprego de 
Professor, a partir de 01/07/1999. para fi ns de regularização 
funcional.

ADMISSÃO
PORTARIA Nº.: 7862/2017 DE 17/07/2017

Formalizar a admissão, do servidor MODESTO TOBIAS, Matrícula 
nº 0526207/024, para exercer a função de Professor na EE. de 
2º Grau Magalhães Barata/Belém, a contar de 07/03/1985. para 
fi ns de regularização funcional.


